« Heureux celui que vous avez choisi et pris à votre service, il demeurera dans votre temple. » Dieu appelle tous les hommes, et n'en dédaigne aucun, mais il en est peu qui répondent à son appel. Celui donc qui s'est rendu digne de l'élection divine, habite avec lui et avec les saints apôtres dans les tabernacles éternels.

« Nous serons remplis des biens de votre maison, » c'est-à-dire de l'Eglise qui possède en abondance les dons multipliés des biens spirituels. « Votre temple est saint, » cet homme en qui habite la plénitude de la divinité, et dont l'ange disait à Marie : « Le saint qui naîtra de vous sera appelé le Fils de Dieu. » *Luc. 1 ;* lorsque le Seigneur habitera en elle pour y prendre une chair semblable à la nôtre. « Il est admirable de justice » parce que le Seigneur a révélé d'une manière admirable sa vérité aux Juifs qui refusaient de croire.

« Exaucez-nous, ô Dieu ! notre Sauveur, vos espérances des confins de la terre et des mers lointaines. » Le prophète plongeant dans l'avenir, annonce que le Christ est l'espérance de la terre, de la mer, et de tous les confins de la terre.

non profuit eis *Jerem. xvi.* « Et impietibus nostris tu propitiaberis. » Usque in finem nos fuissimus in errore, nisi tu propitius fuisses nostri, qui nos sanguine proprio mercatus es. Sic et Paulus apostolus ait : Qui nos reconciliavit Deo Patri per crucem *I Cor. v.*

« Beatus quem elegisti et assumpsisti : inhabitabit in atris tuis. » Vocat Deus omnes, nec ullum spernit ; sed pauci sequuntur. Ergo qui se dignum ejus electionis præbuerit, cohabitabit et cum apostoli sanctis in tabernaculis sempiternis.

« Replebimur in bonis domus tue. » Id est, Ecclesie, que diversis munerum spiritualium exuberat bonis. « Sanctum est templum tuum. » Homo ille in quo plénitude divinitatis inhabitat ; de quo dicitur ad Mariam : Et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei *Luc. 1 :* cum in ea Dominus carnem assumpserit inhabitabit. « Mirabile in equitate. » Quia non credentibus Judæis, mirabiliter ipse Dominus veritatem aperuit.

« Exaudi nos, Deus salutaris noster : spes omnium finium terre et in mari longe. » Providens propheta, terre, maris, ac finium omnium, spem Christam esse

Quant à la prière qu'il fait d'être exaucé, il faut l'entendre dans ce sens : Je suis déjà venu, afin que je mérite d'être sauvé par vous.

« Vous qui affermissiez les montagnes, ceint de votre puissance. » C'est le Seigneur lui-même, le Verbe fait chair, dans la nature humaine qu'il a prise. « Ceint de votre puissance, » il a ainsi abaissés les hautes montagnes de la tyrannie du démon, et les a préparées pour les feux éternels. En se coignant, Dieu resserre son vêtement, car nous ne pourrions comprendre le vêtement de sa force, s'il restait étendu. « Qui troublez la profondeur de la mer » en bouleversant par la prédication évangélique, la profonde arrogance de ce siècle. « Qui pourra soutenir le rugissement de ses flots ? » Lorsque les idoles sont détruites, les démons font grand bruit, afin d'exciter les païens à mettre à mort les saints de Dieu ; mais tout ce bruit est étouffé par la puissance de Dieu.